
  

 

 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pesaro, 30/01/2026 
Agli atti 

 All’Albo on line  

Ad Amministrazione trasparente  

  
 

Oggetto: DETERMINA DI INDIZIONE DI PROCEDURA Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine diretto 
di acquisto ai sensi 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023- Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 
– Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto 
n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 

 
CUP G74D24004680007 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A2.B-FSEPN-MA-2024-31 
TITOLO PROGETTO: “Competenze digitali per crescere” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del  
  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
  “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Vista   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Vista   la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi,  
  gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
Visto   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni  
  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto   il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato  
  “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 
Vista  la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva  
  l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
Vista  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione  
  di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021- 
  2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale  
  europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della  
  crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 
Visto   l’avviso prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. 
Vista  la delibera del Collegio docenti n. 27 del 13/11/2024 e del Consiglio di Istituto n.  144  del 

5/11/2024 di adesione al progetto PN in oggetto; 
Visto  l’inoltro del Progetto ‘Competenze digitali per crescere” al quale è stata assegnato il n.  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. GALILEI” 
 

Via della Concordia, 92 – 61122-PESARO (PU) - cod. fiscale 80006730412 

tel.0721283030 - e-mail: psic828007@istruzione.it - PEC: psic828007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icsgalilei.edu.it 

 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

06
 -

 3
0/

01
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U



  

  candidatura 6361 dall’Unità di missione per il PNRR del MIM;  
Preso atto che per il Progetto ‘‘Competenze digitali per crescere”  - candidatura n. 6361 è stato generato il 

CUP : G74D24004680007; 
Vista   la nota prot. AOOGABMI N. 181969 DEL 13/12/2024 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo ‘‘Competenze digitali 
per crescere”  CUP G74D24004680007’ – codice : ESO4.6.A2.B-FSEPN-MA-2024-31 proposto 
da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 13.320,00; 

Viste   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 
2021-2027; 

Viste le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale 
contenute nella lettera di autorizzazione Prot. N. 181969 DEL 13/12/2024 trasmessa dal MIM; 

Visto  il Programma Annuale dell'E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto n. 21 del 13.02.2025;  

Visto   il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto Prot. n. 13905 del 20/11/2025; 

Vista   l’azione di informazione e sensibilizzazione del progetto in oggetto prot. n. 13911 del  

  20/11/2025;  

Visto  il Decreto prot. n. 13736 del 19/11/2025 con il quale la Dirigente Scolastica di questa  

  Istituzione Scolastica ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui trattasi; 

Vista  la necessità di individuare figure ESPERTE e TUTOR per la corretta esecuzione del progetto in  

  oggetto; 

Preso atto della necessità di individuare professionalità per la realizzazione dei percorsi     formativi; 

Visto  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

Visti   gli artt. 2222 e segg. c.c. 

Visto   il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti           per  

  particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di  questa  

  istituzione scolastica; 

Visto   il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero  

  dell’Istruzione; 

Visto  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non  

  possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che  

  non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non  

  siano espressamente autorizzati”; 

Visto   il provvedimento di avvio della procedura di selezione di esperti e tutor prot. 922 del  
  23/01/2026  per il conferimento di incarichi individuali per i Moduli del Progetto:  
  ‘Competenze digitali per crescere’ 

Visto  l’Avviso di selezione integrato esperti interni/tutor per il conferimento di incarichi individuali  

  per i Moduli “del Progetto: ‘Competenze digitali per crescere’ prot. 927 del 23/01/2026; 

Visto  che non sono pervenute istanze per la realizzazione del Progetto ‘Competenze digitali per  

  crescere’ ; 

Rilevata  pertanto la necessità di avvalersi di esperti per l’erogazione del servizio  di esperto e tutor  

  per la realizzazione dei due moduli del  Progetto ‘Competenze digitali per  crescere’  
  della durata di 30 ore  ciascuno e usufrutto dei materiali necessari alle attività;    

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

Considerato  l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso svolta attraverso comparazione  

  siti WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di  

  preventivi; 

Ritenuto  che la procedura di affidamento diretto tramite ordine diretto di acquisto su MEPA possa  

  consentire alla  scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto. 

Considerato  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di  

  individuare la ditta Brown Enterprises srl con sede in Via Fattori 10, 60019 Senigallia (AN)  

  P.VA/C.F. 02870950421; 

 

 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

06
 -

 3
0/

01
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U



  

 

Visti   gli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip  

  S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di  

  contenimento della spesa» 

Visti   gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamento l’ecosistema digitale dei contratti pubblici e  

  la digitalizzazione degli stessi; 

Visto   che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli affidamenti  

  attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il corretto ciclo di  

  vita digitale dei contratti; 
Visto  l’art. 49 D.Lgs. 36/2023; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art.1   

Si delibera l’avvio di una procedura tesa ad affidamento diretto tramite Ordine diretto di acquisto su MEPA 
alla ditta Brown Enterprises srl con sede in Via Fattori 10, 60019 Senigallia (AN) P.VA/C.F. 02870950421 
tramite ODA  su MEPA la ditta individuata in premessa per i seguenti ruoli: 

Ruolo:   Esperto nel percorso Progetto “Competenze digitali per crescere”- n. ore 60; 

Ruolo:   Tutor nel percorso Progetto “Competenze digitali per crescere”– n. ore 60; 

Usufrutto di tutti i materiali necessari alle attività. 

Art. 2 

Il compenso per l’esperto sarà di € 70,00 l’ora inteso come importo Lordo Stato, comprensivo di eventuale 
IVA e ogni altro onere, compenso sarà corrisposto in base alle ore effettivamente prestate, per un totale 
massimo di 60 .  

Il compenso per il tutor sarà di € 30,00 l’ora inteso come importo Lordo Stato, comprensivo di eventuale IVA 
e ogni altro onere, compenso sarà corrisposto in base alle ore effettivamente prestate, per un totale massimo 
di 60 . 

Usufrutto di tutti i materiali necessari alle attività € 1.200,00 IVA inclusa. 

Art. 3 

Sulla base di quanto specificato nell’art. 53 del Dlgs 36/2023, per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lett. 
B) dell’articolo 50 , all’operatore economico individuato non sarà richiesta la garanzia definitiva, pari al 5%   
dell’importo di aggiudicazione di cui già menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 vista  la comprovata solidità 
dell'operatore e il modico valore del contratto. 

 

Art. 4 

 Ai sensi dell’15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  viene 
indicato come R.U.P. la Dirigente Scolastica Dott.ssa Donatella Di Paolo. 

 

 
                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

             Donatella DI PAOLO 

        Firmato digitalmente Donatella DI PAOLO 

P
S

IC
82

80
07

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
13

06
 -

 3
0/

01
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U


		2026-02-02T16:45:39+0000
	Donatella Di Paolo




